Дело № 1-1054/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 12 декабря 2019 года 

Приморский районный суд г. Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Шмуйловой О.Л.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Приморского района г. Санкт-Петербурга Дриц К.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Груздева К.В., предоставившего удостоверение № № и ордер № №,

при секретаре Сухоруковой К.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, незамужней, детей не имеющей, работающей в 

<

данные изъяты>» рентгенолаборантом, постоянно зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, временно зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), 

УСТАНОВИЛ:

Вину ФИО1 в совершении использования заведомо подложного документа (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в помещении № отделения отдела по 

<

адрес> 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из личной заинтересованности, использовала заведомо подложный документ – свидетельство № о регистрации по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> на свое имя. Согласно сведениям из УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> данное свидетельство не оформлялось. Заведомо зная, что данное свидетельство является подложным, предъявила сотруднику УВМ данное свидетельство в качестве документа, подтверждающего исполнение ею обязанности перед государством о регистрации по месту пребывания.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе дознания, и постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч. 3 ст. 327 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) как совершение использования заведомо подложного документа.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой ФИО1, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

ФИО1 совершила умышленное преступление небольшой тяжести, не судима, на учете в НД и ПНД не состоит, трудоустроена, по месту работы характеризуется положительно.

Суд, руководствуясь ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места работы, состояние здоровья подсудимой, возраст и состояние здоровья родителей подсудимой.

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание критическое отношение подсудимой к содеянному, учитывая имущественное положение подсудимой, которая является трудоспособным лицом, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 327 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), с учетом требований ст. 46 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 7 000 рублей в доход государства.

Штраф зачислить на счет:

УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД по 

<

адрес> и 

<

адрес>) 

ИНН – 

<

***> 

КПП – 784201001 

БИК – 044030001 

Счет получателя: № в Северо-Западном ГУ Банка России по Санкт-Петербургу

ОКТМО – 40325000 

КБК – 188 1 16 21010 01 6000 140

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: свидетельство о регистрации по месту пребывания № на имя ФИО1, образцы оттисков 4 отделения отдела по 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес> УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, находящиеся в материалах уголовного дела, – хранить при уголовном деле в течение срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд через Приморский районный суд Санкт-Петербурга в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: О.Л.Шмуйлова